451 Ibid., no 24. 

452 Ibid., no 30, 32, 33 et 34. 

453 Ibid., no 69 et 87. 

454 Ibid., no 82. 

455 Ibid., no 82. 

456 Il s’agit de la charge portée par quatre ânes.  
457 Coutumier des forêts, vol. 2, p. 63. 

458 Par comparaison, l’évêque d’Évreux avait en forêt d’Évreux deux hêtres à Noël, le bois nécessaire pour sa 

demeure d’Évreux et son église et les échalas, perches et fourches (« escharaz et perticas et furcas ») pour ses 

vignes. Il était aussi quitte de panage, avec sept de ses serviteurs, et pouvait prendre le bois mort « stando et 

jacendo », c’est-à-dire gisant au sol ou encore dans un arbre, pour son chauffage. Par don de Simon et Amaury, 
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riche et substantielle459 pour que des seigneurs locaux, vassaux de l’évêque, y disposent de droits 

d’usage :  

La forêt épiscopale de Neuilly était grevée de servitudes au profit d’individus ou de 
collectivités. Les chanoines du chapitre de Bayeux possèdent la dîme de la forêt de 
Neuilly au moins depuis l’épiscopat de Philippe de Harcourt. […] L’église et les 
chanoines de Saint-Étienne du Plessis disposent, d’après une charte non datée de la fin 
du XIIIe siècle, dans certaines portions de la forêt des droits d’herbagio et de panagio et 
des mêmes droits que les chanoines de Bayeux. Les sires locaux, vassaux de l’évêque, 
jouissent dans la forêt de Neuilly de droits très réglementés qu’ils ne cessent 
d’outrepasser et que nous connaissons à l’occasion des litiges provoqués par ces 
infractions […]460. 

En accroissement de cet ensemble de droits et de propriétés, Philippe Auguste céda à perpétuité 

à l’évêque Robert, peu après son élection, la chapelle de Saint-Ouen-du-Château « cum 

pertinentiis » après le décès de son propriétaire, le doyen du chapitre de la cathédrale461. La 

chapelle, qui relevait du domaine ducal, avait précédemment été cédée par Richard Cœur-de-

Lion en 1198 à son clerc, Richard de Saint-Amand462 : 

Ricardus, Dei gratia rex Anglie, dux Normannie, Aquitanie, comes Andegavie […]. 
Sciatis nos dedisse et presenti carta nostra confirmasse Ricardo de Sancto Amando, 
clerico nostro, capellariam nostram de Baiocis, cum omnibus pertinentiis suis. Quare 
volumus et firmiter precipimus quod prefatus Ricardus prefatam capellariam habeat et 
teneat bene et in paca, libere et quiete, integre, plenaria et honorifice, et ipse et clerici 
sui et homines sui eidem capellarie pertientes sint liberi et quieti de omnibus placitis et